
ICOM Rakousko 
www.icom-oesterreich.at  
www.facebook.com/icom.oesterreich	
ICOM Rakousko je s více jak 2 000 členy jedním z největších národních výborů ICOM. Tato 
silná a dynamicky se rozvíjející síť propojuje rakouské a mezinárodní muzejní experty. Naším 
posláním je informování členů o nejnovějším vývoji a vědeckých objevech na poli 
muzejnictví. Ochrana a propagace společného kulturního dědictví je naším hlavním cílem.	
 	
Muzea jsou plné stop naší historie. Předměty, které sbíráme, vystavujeme, zkoumáme, 
konzervujeme a interpretujeme, jsou svědci našeho kulturního dědictví a historie. Každý z 
nich vykládá jedinečný příběh a prezentuje minulost z rozličných perspektiv, definuje náš 
pohled a vnímání minulosti, současnosti a budoucnosti. 
Jak mají muzea prezentovat problematická, či přímo kontroverzní témata? Jak by měly 
výstavy reflektovat různé pozice. A mají se muzea ujímat role aktivního moderátora diskusí o 
současném dění ve společnosti jako je migrace nebo globalizace? 
Nyní, víc než kdy v minulosti, musí muzea projevit odvahu v zachovávání morálních a 
etických hodnot, prosazovat sociální inkluzi a exaktní myšlení. Rakouská muzea jsou v tomto 
směru velmi aktivní. Ráda bych, jako ředitelka Židovského muzea ve Vídni, zmínila výstavu 
Soudruh. Žid. Chceme jen ráj na zemi, která bude začínat 6. prosince 2017. Představuje 
utopickou ideu rovnostářské společnosti a neúspěšného snu o lepším světě viděné 
perspektivou rakouských Židů, a sleduje jej na pozadí diplomatických, politických, sociálních 
a kulturních vztahů. Různé životní příběhy jsou reflektovány různými způsoby. S pomocí 
uměleckých předmětů, literatury, filmu, divadla a hudby, či dobových osobních dokumentů 
vznikl kritický pohled na toto téma. 
Společně s partnery z Českého výboru ICOM a Slovenského komitétu ICOM budeme na této 
konferenci diskutovat o  významu muzeí v naší společnosti, napříč hranicemi a z evropské 
perspektivy. 
Danielle Spera, předsedkyně ICOM Rakousko 
	


